SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na forma

do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite, aos 26 Estados
e Distrito Federal e a todas as Prefeituras dos Municípios com população

acima de 100.000 habitantes, o compartilhamento de informações sobre a
aquisição, a distribuição e os estoques dos medicamentos cloroquina,

hidroxicloroquina, azitromicina, ivermectina e todos os demais farmácos que
tenham sido utilizados no tratamento da covid-19.

Para tal, deverão ser enviados a esta CPI, em meio magnético,

cópia integral de todos os documentos abaixo discriminados:

1) a quantidade adquirida ou recebida de cada um dos
medicamentos mês a mês, a partir de março de 2020, até

a presente data;

2) as datas das distribuições de todos os medicamentos para

a rede hospitalar, contendo a data inicial e a final, a partir
de março de 2020; e

3) a quantidade desses medicamentos que está sendo
mantida em estoque, mês a mês, desde março de 2020

até a presente data;

4) notas fiscais e relatórios dos dispensários farmacêuticos

comprobatórios de todas as informações prestadas.

JUSTIFICAÇÃO

S
F

/
2

1
3

1
8

.
0

8
2

6
6

-
6

1

00627/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

De acordo com matéria publicada pelo Portal da CNN Brasil1,

do dia 15 de fevereiro de 2021, foram disponibilizados, “entre setembro de
2020 e janeiro de 2021, 482 mil doses de hidroxicloroquina” para tratar

pacientes com Covid-19.

Contudo, essa distribuição aos estados, Distrito Federal e

municípios ocorreu em face da quantidade de casos de Covid registrados no
boletim do Ministério e com base nas solicitações da Secretarias Municipais

e Estaduais de Saúde, a fim de haver um tratamento precoce da Covid19,
respeitando-se a autonomia dada aos profissionais médicos para se receitar

fármacos no tratamento dos males causados pelo coronavírus.

Portanto, Estados e Municípios passaram a utilizar o protocolo
de tratamento com o uso de cloroquina e  hidroxicloroquina e adquiriram

esses medicamentos, conforme se depreende das notícias abaixo:

“Autorizei ao secretário de Saúde, Florentino Neto, a partir de

orientação do Comitê de Organização Emergencial (COE), a
compra de mais medicamentos à base de cloroquina e

hidroxicloroquina. Autorizei também a compra da azitromic ina

para compor o coquetel”, declarou o governador do Piauí2.

“O estado do Maranhão disponibiliza, a partir desta segunda-fe ira
(17), cloroquina para tratamento de pacientes leves com Covid-

19. O kit de fármacos é composto de hidroxocloroquina,
azitromicina, corticoide, vitaminas C e D - além de paracetamol

e dipirona”3.

A contrario sensu ou de forma complementar, essas unidades da
Federação certamente fizeram uso de diversos outros medicamentos, os

quais também precisam ser identificados, notadamente em comparativo,
quanto à quantidade, com os fármacos expressamente citados.

1 Portal CNN Brasil. Insumo acaba na sexta e “entraves diplomáticos” atrasam nova entrega, diz Dória.

Disponível em: <https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2021/02/15/ministerio-da-saude-enviou-cloroquina-

a-estados-ate-janeiro>.
2 Portal CNN Brasil. Governador do PI anuncia compra de cloroquina e hidroxicloroquina para

tratamento da covid-19. Disponível em: https://g1.globo.com/pi/piaui/noticia/2020/04/08/governador-do-

pi-anuncia-compra-de-cloroquina-e-hidroxicloroquina-para-t ratamento-da-covid-19.ghtml>.
3 Portal CNN Brasil. Maranhão insere novo protocolo de cloroquina e disponibiliza kit de medicamentos.

Disponível em: <https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2020/05/18/maranhao-insere-novo-protocolo-de-

cloroquina-e-disponibiliza-kit-de-medicamentos>.

S
F

/
2

1
3

1
8

.
0

8
2

6
6

-
6

1

https://g1.globo.com/pi/piaui/noticia/2020/04/08/governador-do-pi-anuncia-compra-de-cloroquina-e-hidroxicloroquina-para-tratamento-da-covid-19.ghtml
https://g1.globo.com/pi/piaui/noticia/2020/04/08/governador-do-pi-anuncia-compra-de-cloroquina-e-hidroxicloroquina-para-tratamento-da-covid-19.ghtml

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

Diante do exposto, acreditamos que as informações solicitadas

serão de grande importância para que se identifique a quantidade pedida ou
recebida dessas substâncias pelas unidades da federação e as datas dessas

distribuições para a rede hospitalar de seus Estados e Municípios.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação

do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em 20 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
3

1
8

.
0

8
2

6
6

-
6

1